
Viertes Capitel .

Die Nachkommen des Rathsfreundes Hans Weifsker in der

Pfortengasse .

A . Die Linie des Weinmeisters Hans .

a . Nieolaus und Daniel nebst seinen Nachkommen .

Der Rothgerber und Weinmeister Hans in der Pforten¬

gasse (IV , 17) war ein Sohn des Rathsfreundes Hans (IV , 12 ;
vergl . jedoch auch unter IV , 16) . Sein Sohn Nicolaus (IV , 29)
starb anscheinend ohne Nachkommenschaft ; die Nachkommen¬
schaft seines Sohnes Daniel erlosch im Mannesstamme in Schleiz
im Jahre 1780 , hat sich aber anderwärts , z . B . in Horneburg an
der unteren Elbe , bis auf den heutigen Tag fortgepflanzt . (Vergl .
unten V , cap . 3 .)

29 . Nicolaus (Nicol , Nickel )
Weifsker .

1638 und 1639 ™ Kirchenbuche mit dem Zusätze :
sonst Clemen genannt .

Rothgerber . Sohn des Rothgerbers und Weinmeisters
Hans (IV , 17 ) . Getauft am 7 . December 1611 in Schleiz . Ver -
heirathet seit 19 . Januar 1636 mit Maria , des Bäckers Thomas
Knoch Wittwe (beerdigt 7 . Januar 1670) . Er starb wahrscheinlich
1674 und wurde am 3 . Mai bestattet , doch bezieht sich auf ihn
vielleicht auch der Eintrag im Begräbnissregister vom S . Aug . 1680 .

1)

1) Vergl . unten den im Anhang : IV , cap. IO unter b Erwähnten .
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30 . Daniel
Weifsker .

Im Kirchenbuche 1638 mit dem Zusätze : sonst Clemen genannt .
Rothgerber , 1650 auch einmal , wohl irrthümlich , als Weiss¬

gerber bezeichnet . Sohn des Rothgerbers und Weinmeisters
Hans (IV , 17 ) . Getauft am 28 . Februar 1614 in Schleiz . Ver -
heirathet seit 23 . April 1638 mit Christina geb . Obenauff , des
Seilers Wolf Obenauff Tochter . Beerdigt am I . Juni 1656.

Kinder :
a) Dorothea . Getauft 8 . Februar 1639. Beerdigt

9 . Juni 1640.
b ) Johannes . Getauft 4 . Februar 1641 . S . unten 31 .
c ) Nicolaus . Getauft 6 . December 1643 . S . unten 32 .
d) Daniel . Getauft 14 . Februar 1646. S . unten 33 .
e ) Wolgangus ' ) (Wolfgang ) . Getauft 7 . März 1648.

S . unten 34.
f ) Christina . Getauft 20. Januar 1650.
g) Andreas . Getauft 31 . Januar 1652. Beerdigt

15 . Mai 1652 (Daniel W . jüngstes Söhnlein ) .
h) Christophorus . Getauft 25 . August 1653 . Be¬

erdigt 9 . März 1655 (D . W . jüngstes Söhnlein ).
i ) Barbara . Getauft 2 . März 1656. Verheirathet

seit 4 . Februar 1679 mit dem Maurergesellen
Michael Melder von Ulm , Matthäi Melders ,
Obermaurermeisters in Ulm , Sohne .

31 . Hans .

Lohgerber . Sohn des Rothgerbers Daniel (IV , 30) . Getauft
am 4 . Februar 1641 in Schleiz . Verheirathet seit 23 . November 1663
mit Juditha Behrin , des Rathsherrn Christoph Behr in Schleiz

*) Dass WolgaDgus (für Wolfgangus ) kein Schreibfehler ist , geht aus der
mehrmaligen Wiederkehr im Taufregister , auch bei anderen Personen , hervor .
Vermuthlich eine Marotte des betreffenden Geistlichen , der , wie man aus dem
altgermanischen „ Gotleib " einen Gottlieb gemacht hat , so aus Wolfgang „ Wolgang "
(Wohlgang ) machen wollte .
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Tochter . Unsicher ist , ob der am 23 . Februar 17 1 3
l
) beerdigte

Lohgerber Hanss W . er selbst oder etwa ein Berufs - und Zeit¬

genosse gleichen Namens ist . (Vergl . z . B . IV , 17 f.) Desgleichen
ist ungewiss , ob er der Hans W ., Lohgerber , ist , der sich am
20 . Februar 1683 mit Maria Susanna geb . Gering , Herrn Wolff
Gerings , Gastwirths in Schleiz , Tochter , verheirathete , da der
Vatersname des Bräutigams nicht angegeben ist . 2) Maria Susanna
starb als Wittwe und wurde am 20 . September 1718 bestattet .

Kinder :
I . Ehe :

a) Johannes Christoph . Getauft 1 . August 1665 .
S . unten 35 .

b) Daniel . Getauft 8 . August 1667.
c) Johannes Ernestus . Getauft 14 . April 1671 .

Beerdigt 25 . April 1671 (Wochenkind ) .
d) Todtgebornes Söhnlein . Beerdigt 4 . November 1672.
e ) Juditha . Getauft 18 . October 1676.

II . Ehe :
f ) Johannes Wolffang . Getauft 2 . October 1684.

Beerdigt 22 . October 1684 (Wochenkindlein ) .
g) Maria Elisabeth . Getauft 27 . November 1687.

Beerdigt 20 Novbr . 1691 ( jüngstes Töchterlein ).
h) Clemens . Getauft 14 . Januar 1693 . S . unten 36.
i ) Maria Elisabeth . Getauft 15 . December 1694.

Verheirathet seit 17 . October 1719 (Johann
Weifskers , Lohgerbers , einige Tochter ) mit
dem Glaser Johann Jacob Handmann , des
Glasers Johann Jacob Handmann in Schleiz
Sohne .

J) Wohl nicht ihn betreffen die Akten W . 35 , Johann Weifskers , Roth¬

gerbers , Verlassenschaft betreff . 1703 (oder 1713 ?) im Archive des Schleizer Amts¬

gerichts lt . eines alten Aktenverzeichnisses .
2) Vergl . oben S . 169 . Vielleicht spricht für die Annahme einer zweiten

Ehe , dass bei dem Heirathseintrage des unter h genannten Clemens im Jahre 1722
dieser als nachgelassener jüngster Sohn des Lohgerbers Hans W . bezeichnet

wird , nicht als einziger Sohn .
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32 . Nicolaus .
Tuchmacher . Sohn des Rothgerbers Daniel (IV , 30) . Ge¬

tauft am 6 . December 1643 in Schleiz . Verheirathet seit
27 . Mai 1673 mit Susanna geb . Schlot , des „Schuemachers "
Georg Schlot zum Lobenstein Tochter (beerdigt 3 . Septbr . 1697) .
Beerdigt den 24 . April 1718.

Kinder :
a) Juliana Magdalena . Getauft 6 . Juli 1674.
b) Barbara Rosina . Getauft 25 . September 1676.
c ) Johannes Tobias . Getauft 4 . October 1678.
d) Susanna Rosina . Getauft 4 . März 1681 .
e ) Johannes Heinrich . Getauft 5 . Mai 1684. Ge¬

storben 20 . April 1688 (mittelstes Söhnlein ) .
f ) Johann Christoph . Getauft 12 . Juli 1687.
g) Beerdigt 24 . Februar 1690 (Wochen -

kindlein ) .
h) Katharina Sophia . Getauft ' ) Ver¬

heirathet seit 23 . September 1728 mit Christian
Hinze , Schuhmacher in Schleiz , einem Wittwer .

i ) Maria Dorothea . Getauft 13 . April 1697 . Be¬
erdigt 1 . August 1697 (jüngstes Töchterlein ) .

Als verstorben verzeichnet das Begräbnissregister ohne
Nennung der Vornamen noch folgende Kinder :

et) Tochter . Beerdigt 25 . September 1689.
ß) Sohn . Beerdigt 17. Februar 1698.

33 . Daniel .

Zeugmacher (Tuchmacher ) . Sohn des Rothgerbers Daniel
(IV , 30) . Getauft den 14. Februar 1646 in Schleiz . Verheirathet
seit 3 . September 1674 mit Anna Barbara geb . Senger , des
Goldschmiedes Johann Senger 2) in Schleiz Tochter ( beerdigt
5 - September 1691 ) . Beerdigt den 31 . Mai 1682.

*) Im Namensregister des Taufbuches nicht aufgeführt . Erwähnt wird ein
spurius Heinrich Jacob geb . 7 . April 1719.

2) Vergl . oben S . 220 Anm . 3 .
6
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Kinder :
a) Maria Barbara . Getauft 19 . Juni 1675 . Ver -

heirathet seit Sommer 1723 (getraut in Burgk )
mit dem ehemaligen Sächs . Dragoner Daniel
Leutner , des Zuckerbäckers und Handels¬
mannes (= Kaufmann ) Daniel Leutner in Grün¬
hayn Sohne .

b) Anna Sibylla . Getauft 14 . Februar 1677.
c ) Anna Sophia . Getauft 7 . April 1679. Beerdigt

6 . Mai 1680 (jüngstes Töchterlein ) .
d) Anna Dorothea . Getauft 26 . Januar 1681 .

34 . Wolff (Wolfgang, Wolgang) .

Lohgerber . Sohn des Rothgerbers Daniel (IV , 30) . Getauft
den 7 . März 1648 in Schleiz . Verheirathet seit 9 . Mai 1681 mit
Maria geb . Gölcker , des Jacob Gölcker , Inwohners zu Tischen¬
dorf , Tochter . Da seit 26 . Mai 1683 mehrfach im Kirchenbuche
eine Maria , Wolf W . Wittwe , unter den Pathen vorkommt , so
ist er vielleicht Ende des Jahres 1682 oder Anfang 1683 ge¬
storben . Freilich hiess auch die Wittwe des 1679 verstorbenen

Rothgerbers Wolff Christoph W . (IV , 79) Maria.

Kind :
Maria Dorothea . Getauft 19 . October 1682.

35 . Johann Christoph .
Lohgerber und Leimsieder . Sohn des Lohgerbers Hans

(Johann ) W . (IV , 31 ) . Getauft am 1 . August 1665 ' in Schleiz .
Verheirathet seit 23 . September 1713 mit Maria Christina geb .
Jahn , Johann Adam Jahns (Tischlers ) in Schleiz jüngster Tochter

(beerdigt 23 . Mai 1742) . Gestorben am 8 . Juli 1735 . Wohl
nicht ihn , sondern seinen Namensvetter (IV , 75) , gehen an die
Akten W , 47 und 48 , Johann Christoph W . Concurs betreffend ,
vom Jahre 1721 im Archive des F . Amtsgerichtes zu Schleiz .

Kinder :
a) Johann Gottfried . Geboren 2 . Juli 1714.

S . unten 37 .
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b) Justina Barbara . Geboren 16 . April 1717 . Be¬
erdigt 7 . September 1717.

c ) Maria Justina . Geboren 20 . Januar 1719. Ver -
heirathet seit 9 . October 1738 mit dem Gürtler
Johann Heinrich Schneider in Schleiz , des
Gürtlers Gottfried Schneider in Leipzig jüngstem
Sohne .

d) Christoph Friedrich . Geboren 29 . August 1722.
Beerdigt 3 . April 1724.

36 . Clemens .

Lohgerber und Leimsieder . Jüngster Sohn des Lohgerbers
Johann ( IV , 31 ) . Getauft am 15 . Januar 1693 in Schleiz . Ver -
heirathet seit 24 . October 1722 mit Eva Maria geb . Grimm ,
des Weissbäckers Johann Adam Grimm zu Markt Tanna ältester
Tochter (f 30 . September 1773) .

1) Gestorben am 2 . Juni 1780,
88 Jahre alt .

Kinder :
a) Heinrich Tobias . Geboren 12 . September 1723 .2)
b) Clemens . Geboren 10 . März 1725 . S . unten V , 29.

37 . Johann Gottfried .
Lohgerber . Sohn des Lohgerbers und Leimsieders Johann

Christoph (IV , 35) . Geboren am 2 . Juli 1714 in Schleiz . Da
er in Gera das Lohgerberhandwerk erlernen wollte , erhielt er
vom Rathe zu Schleiz unter dem 18 . September 1732 einen
Geburtsbrief ausgestellt . 3) Weiteres ist über ihn nicht bekannt .

! ) Im Kirchenbuche heisst es am 2 . October 1773 im Begräbnissregister :
sie sei beerdigt worden „abends in der Stille , ohne etwas zu bezahlen ".

2) 1728 lebte er noch . Akten des Schleizer Stadtgemeindevorsfandes
B . 72, Consignation derer bürgerlichen Familien betreffend 1728 . bl . 7 b.

?) Der Rath bekräftigt in diesem Geburtsbriefe (Akten des Gemeinde¬
vorstandes in Schleiz G. 3 a) , „dass Vorzeiger dieses , Johann Gottfried Weifsker ,
Mstr . Johann Christoph Weifskers eheleiblicher Sohn , recht - , acht- , ehr - und
ehelicher Geburth , aus unbeflecktem Ehebette entsprungen , recht freyer teutscher
Nation , niemand mit Leibeigenschaft verwandt , und also zu Zünften , Gülten und
Innungen gültig und untadelich sey".

l6 *



244 Die Nachkommen des Rathsfreundes Hans in der Pfortengasse .

38 . Clemens.

Lohgerber in Horneburg . (Vergl . unten V , 29) . Sohn
des Lohgerbers Clemens (IV , 36) . Geboren am 10 . März 1725
in Schleiz . Verheirathet seit 28 . August 1752 (getr . in Horneburg )
mit Anna Sophia Fickhardt (f 17 . Januar 1788) , der Wittwe
eines Lohgerbers in Horneburg . Gestorben am 10 . Februar 1796
in Horneburg .

Wanderte vor 1752 aus Schleiz in Horneburg ein.

Kinder :
a) Johann Georg Clemens . Geboren 5 . März 1753 .

S . unten V , 30.
b) Osias Gottlieb Heinrich . Geb . 11 . Octbr . 1754.
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Stammtafel IV , A .

Hans (IV , 12)
Rathsfreund in der Pfortengasse ,

t 12. October 1631 ( ? ).
Ehefr . : Margreta ; f 1634, 88 Jahre alt .

Vergl . dazu : Stammtafel IV , C. (IV , Cap . 5 >-
It . (V , Cap . 3t
E . (V , Cap . 1).
1 . (V , Cap . 2 )-

1. Dorothea , 2 . Magdalena 3. Hans der Jüngere (IV , 17) 4. Nicolaus (IV , 19)Ehem . : Joh . Grünler . f 26. September 1603 . . Rothgerber und Weinmeister in der Pfortengasse , Rothgerber und Marstaller .
t 1631 S . Stammtafel IV , B.

1. Ehefr . : Elisabeth geb Oberländer ; + 1618 . (IV , Cap . 6) .
2. Ehelr . : Ursula geb . Oelssner ; f 1633 .

1. Ursula
get . 11. Octbr . 1607 ,

t 3. Mai 1620 .

2. Margaretha 3. Nicolaus (IV , 29)
get . 15. Septbr . 1609 . Rothgerber ;

Ehem . :
Peter Leucker .

get . 7. Decbr . 1611 ,
t 3. Mai 1674 ( ? ).

Ehefr . :
Maria verw . Ivnoch .

4. Daniel (IV , 30)
Rothgerber ;

get . 28 . Febr . 1614 ,
f 1. Juni 1656.

Ehefr . : Christina
geb . Obenauf .

5. Elisabeth
get . 11. Juli 1616.

Ehem . :
Got tfried Krüger .

6 . Johannes
get . 10. Febr . 1621 .

7. Susanna
get . 12. März 1623 ,
t 16. Septbr . 1633 .

II .

(Tochter )
t 28. März 1627 .

9. Tobias (IV , 37)
Fleischer .

S . Stammtafel IV , C .
(IV , Cap . 5) .

10. Heinrich
get . 20. Octbr . 1630,

t 17. Novbr . 1630 .

1. Dorothea
get . 8 . Februar 1639 .

2. Hans (IV , 31)
Lohgerber ;

get . 4 . Februar 1641 ,
f 23 . Februar 1713 (? ).

1. Ehefr . : Juditlia geb . Behr .
2. Ehefr . : Maria Susanna geb . Gering .

I . II .

1. Johannes Christoph
(IV , 35)

Lohgerber u . Leimsieder ;
get . 1. August 1665 ,

t 8 . Juli 1735 .
Ehefr . : Marie Christine

geb . Jahn .
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Zeugmacher ;
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t 31 . Mai 1682 .
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5. Wolfgang (IV , 34)
Lohgerber ;

get . 7. März 1648,
t c . 1682 .

Ehefr . -
Maria geb . Gölker .

Maria Dorothea
get . 19. October 1682 .
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1. Johann Gottfried
(IV , 37)

geb . 2. Juli 1714 ;
ausgewandert .
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